Copie di atti e testamenti dell’Archivio pubblico,
poi Archivio notarile, con indici e repertori. 1689-1874

Come compilare le richieste:

per il n. 1: Archivi notarili, Reggio Emilia, Copie, data completa dell’atto desiderato,
lettera che indica il volume.

per il n. 2: Archivi notarili, localita, Copie di atti, o testamenti, scritture private o
altro, anni desiderati, n. del tomo.

per il n. 3: Archivi notarili, localita, Copie, Indici e repertori, n. del registro.

esempi:

n. 1: Archivi notarili, Reggio Emilia, Copie, 1701 gen. 10, v. A.

n. 2: Archivi notarili, Reggio Emilia, Copie di testamenti, 1800 gen. 9, vol. I.
Archivi notarili, Copie di vari notai, Manfredini Luigi, 1873 dic. 5, vol. XXVII.

n. 3: Archivi notarili, Reggio Emilia, Copie, Indici e repertori, r. 7

1. Reggio
1. Libri di copie d’atti dei notai di Reggio 1689-1772. 670 voll.

(Sono i libri contenenti le copie degli atti presentati all’Archivio pubblico, fatte dai
notai deputati all’archivio stesso, in conformita del cap. III § 5 degli «Ordini e
constitutioni per l'erettione e mantenimento dell'Archivio pubblico della citta di

Reggio», stampati nel 1688.

Poiché i volumi sono ordinati per anno, e all'interno di un anno si trovano tutti gli
atti notarili presentati, per effettuare correttamente le richieste si deve indicare:
Archivi notarili, Reggio Emilia, Copie, data completa dell’atto desiderato, lettera

che indica il volume; cfr. DALLARI, p.159 n. 1/1).

Copie degli atti presentati all’Archivio pubblico, poi all’Ufficio del registro, ma

comunque conservate dall’Archivio notarile posteriormente al 1772, e copie dei

testamenti dal 1689:
e Reggio Emilia
- Copie di atti pubblici. 1773-1857. 985 voll.

(Ciascun anno si compone di vari tomi. Mancano i volumi relativi agli anni

1808-1815).
- Copie di testamenti. 1689-1857. 195 voll.

(Alcuni anni si compongono di vari tomi. Mancano i volumi relativi agli anni

1808-1815).
- Volumi supplementari di testamenti (cedole testamentarie). 1773-1815. 7 voll.
- Testamenti speciali. 1815-1851. 1 vol.
- Repertori dei testamenti. 1689-1755; 1773-1796; 1797-1807; 1816-1834;
1835-1854.



- Scritture private. 1773-1865:
(Sono indicate le date di inizio e di fine di ciascun volume; all'interno sono
contenuti atti di varie date, anche non contenute nell'intervallo indicato,
secondo l'ordine di registrazione).

vol. I: 1773 ago.-1791 mar. vol. XXII: 1833 apr.— 844 gen.
vol. II: 1791 apr.-1792 giu. vol. XXIII: 1844 gen.-1846 apr.
vol. III: 1792 lug.-1793 nov. vol. XXIV: 1847 nov.-1851 mag.
vol. IV: 1793 nov.-1794 gen. vol. XXV: 1851 mag.-1853 gen.
vol. V: 1794 dic.-1795 ott. vol. XXVI: 1853 gen.-1853 dic.
vol. VI: 1795 ott.-1796 apr. vol. XXVII: 1853 gen.-1854 dic.
vol. VII: 1797 mar.-1798 giu. vol. XXVIII: 1854 dic.-1855 set.
vol. VIII: 1798 lug.-1798 set. vol. XXIX: 1855 nov.-1856 apr.
vol. X: 1799 dic.-1800 nov vol. XXX: 1856 lug.-1857 gen.
vol. XI: 1784 apr.-1801 lug. vol. XXXI: 1857 gen.-1857 ago.
vol. XII: 1801 lug.-1802 giu. vol. XXXII: 1857 ago.-1858 gen.
vol. XIII: 1802 lug.-1803 giu. vol. XXXIII: 1858 apr.-1858 nov.
vol. XIV: 1803 giu.—1804 apr. vol. XXXIV: 1858 nov.-1859 giu.
vol. XV: 1804 apr.-1804 lug. vol. XXXV: 1859 lug.-1860 mar.
vol. XVI: 1805 lug.-1807 feb. vol. XXXVI: 1860 apr.-1860 ago.
vol. XVII: 1807 mar.-1815 mar vol. XXXVII: 1860 set.-1861 mar.
vol. XVIII: 1815 set.-1818 set. vol. XXXVIII: 1861 mar.-1861 ago.
vol. XIX: 1820 gen.-1824 ott. vol. XXXIX: 1861 set.-1862 mag.
vol. XX: 1821 gen.-1830 nov. vol. XXXX: 1862 mag.-1865 nov.

vol. XXI: 1831 gen.-1837 dic.
Documenti esteri. 1796-1873. 3 voll.:
vol. I: 1796 apr.-1844 mar.
vol. II: 1844 mag.-1855 ott.
vol. ITI: 1855 ott.-1873 mag.
- Registri documenti esteri. 1773-1825. 2 voll.:
vol. I: 1773 gen.-1806 feb.
vol. IT: 1800 mar.-1825 lug.
Correggio
- Copie di atti pubblici. 1777-1857. 171 voll.
(Alcuni anni si compongono di vari tomi. Mancano i volumi relativi agli anni
1808-1815).
- Copie di testamenti. 1777-1855. 21 voll.
- Scritture private. 1816-1823. 1 vol.
Scandiano
- Copie di atti pubblici. 1778-1857. 91 voll.
(Alcuni anni si compongono di vari tomi. Mancano i volumi relativi agli anni
1808-1815).
- Copie di testamenti. 1777-1856. 11 voll.
- Scritture private. 1816-1823 11 voll.
- Scritture private. 1794-1799. 1 vol.
- Scritture private. 1800 gen.-1855 nov. 1 vol.
- Scritture private. 1856 gen.-1862 ott. 1 vol.
Brescello
- Copie di atti pubblici. 1778-1857. 158 voll.
(Alcuni anni si compongono di vari tomi. Mancano i volumi relativi agli anni
1808-1815).
- Copie di testamenti. 1778-1856. 21 voll.
- Scritture private. 1790-1795. 1 vol.
Montecchio



- Copie di atti pubblici. 1778-1857. 154 voll.
(Molti anni si compongono di vari tomi. Mancano i volumi relativi agli anni
1808-1815).
- Copie di testamenti. 1778-1857. 20 voll.
- Scritture private. 1790 ott.-1855 mag. 1 vol.
- Scritture private. 1856 gen.-1869 gen. 1 vol.
e Poviglio
- Copie di atti pubblici. 1848-1857. 10 voll.
e Scritture private
- Registrum apocharum:
libro I: 1690-1693; libro II: 1693-1699; libro III: 1702-1726.
e Copie degli atti di vari notai:
Senechi Fabrizio. 1582-1596. 1 vol. Panini Pizzarelli. 1852-1854. 1 vol.

Veneri Giulio. 1734-1759. 1 vol. Compagnoni Andrea. 1840-1856. 8 voll.
Leoni Lucio. 1757-1766. 4 voll. Chierici Antonio. 1841-1862. 7 voll.

Motta Giulio. 1846-1852. 2 voll. Boccalari Ferdinando. 1846-1868. 18 voll.
Cavalieri Luigi. 1831-1842. 11 voll. Spaggiari Francesco. 1869-1870. 1 vol.
Bonfanti Sante. 1831-1846. 16 voll. Guidetti Giambattista. 1749-1780. 3 voll.

Manfredini Luigi. 1826-1873. 27 voll.  Porta Silvestro. 1871-1874. 1 vol.
e Documenti esteri. 1796-1873.

- Tomo I: 1796-1844

- Tomo II: 1844-1855

- Tomo III: 1855-1873

- “Registro litterale di quei documenti di cui non si & potuta esibire a questo
Archivio altra copia autentica, e sono: ultime volonta e contratti seguiti fuori
di Stato, possessi, usufrutti e godimenti di beni stabili esistenti in questi
domini, disposti perd in parti estere; e finalmente chirografi, bolle e altri
documenti emanati da podesta aliena per titoli perdo e esercizi in questi
serenissimi Stati”:
tomo I: 1773-1803
tomo II: 1803-1825

3. Indici e repertori: repertori generali e per localita. 1689-1862.

Repertori generali 1689-1857

Anni Tipo di registro N. del registro
1689-1694 Generale 1
1697-1702 Generale 2
1773-1777 Attivo 3
1773-1777 Passivo 4
1778-1780 Attivo 5
1778-1780 Passivo 6
1778-1875 Indice alfabetico ultime volonta 7
1781-1784 Attivo 8
1781-1784 Passivo 9
1785-1788 Generale 10
1785-1788 Passivo 11
1793-1795 Attivo/Passivo 12
1798-1799 Attivo/Passivo 13
1800-1800 Attivo/Passivo 14
1801-1802 Attivo/Passivo 15



1802-1802
1803-1804
1805-1806
1807-1807
1816-1816
1817-1817
1818-1819
1820-1821
1822-1823
1824-1825
1826-1827
1828-1829
1830-1831
1832-1834
1835-1837
1838-1840
1841-1842
1843-1844
1845-1847
1848-1850
1851-1853
1854-1855
1856-1857

Appendice

Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo
Attivo/Passivo

Indici e repertori per localita 1777-1862

Localita

Brescello
Brescello
Brescello
Brescello
Brescello
Correggio
Correggio
Correggio
Correggio
Correggio
Guastalla
Guastalla
Montecchio
Montecchio
Montecchio
Montecchio
Montecchio
Montecchio
Montecchio
Montecchio
Scandiano
Scandiano
Scandiano

Anni

1797 - 1803
1816 - 1875
1825 - 1836
1837 - 1846
1847 - 1853
1777 - 1780
1807- 1815
1816 - 1823
1825 - 1834
1842 - 1850
1814 - 1822
1815 - 1822
1778 - 1783
1790 - 1862
1807 - 1815
1816 - 1830
1825 - 1829
1830 - 1836
1837 - 1846
1847 - 1854
1800 - 1862
1825 - 1839
1840 - 1861

Tipo di registro

Testamenti

Attivo

Scritture private

Atti pubblici

Scritture private

Attivo

Scritture private
Elenco alfabetico

Attivo/Passivo

Scritture private

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

N. del registro

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
68
59
60
61



